АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

ПРИКАЗ

     от  17.09.2021                                                                                       № 195

Об утверждении плана мероприятий, направленных на  формирование  и
оценку  функциональной грамотности  обучающихся  в  образовательных

организациях Ясногорского района на 2021-2022 годы

       В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от
17.09.2021  №  1196  «Об  утверждении  регионального  плана  мероприятий,
направленных  на  формирование  и  оценку  функциональной  грамотности
обучающихся  образовательных  организаций,  расположенных  на  территории
Тульской  области,  на  2021-2022  годы»  в  рамках  реализации  национального
проекта  «Образование»  в  части  реализации  комплекса  мер,  направленных  на
формирование  функциональной  грамотности  обучающихся
общеобразовательных организаций п р и к а з ы в а ю :

       1.  Утвердить  план  мероприятий,  направленных  на  формирование  и
оценку функциональной  грамотности  обучающихся  в  образовательных
организациях, подведомственных  управлению по образованию и социальным
вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район
(далее -  План),  на 2021 -  2022 годы (приложение №  1).
          2. Муниципальному учреждению «Центр обеспечения деятельности
системы образования» муниципального образования Ясногорский район
обеспечить:
         организацию    участия    подведомственных    образовательных учреждений
в  мероприятиях  Плана;
    организационно-методическое сопровождение участия подведомственных
образовательных учреждений  в мероприятиях Плана;
    организацию  мониторинга  участия  обучающихся  подведомственных
образовательных учреждений в мероприятиях Плана, срок — ежеквартально;
     организацию  участия  педагогов  подведомственных   образовательных
учреждений  в  повышении  квалификации  по  вопросам  функциональной
грамотности обучающихся;
    своевременное  информирование  подведомственных  образовательных
учреждений о проведении мероприятий Плана;
       размещение   на   сайте    администрации  муниципального образования
Ясногорский район нормативных  документов  и  методических материалов  в
помощь  подведомственным  образовательным  учреждениям  при подготовке и
проведении мероприятий Плана.
    3. Е. В. Бирюкову,  директора  муниципального  учреждения  «Центр
обеспечения деятельности системы образования» муниципального образования
Ясногорский район   определить  ответственным  за  вопросы формирования  и
оценку  функциональной  грамотности  обучающихся  в подведомственных
общеобразовательных учреждениях.

        4. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:
         обеспечить выполнение мероприятий Плана;
       разработать   план мероприятий по развитию функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов в образовательном учреждении, срок до 20.09.2021;
        назначить  специалиста,  ответственного  за  реализацию  мероприятий  по
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в
образовательном учреждении, срок до 20.09.2021;
    провести организационную работу по включению учебно-методических и
дидактических  материалов  банка  открытых  заданий  (http://skiv.instrao.ru/bank-
zadaniy/) в практику реализации основных образовательных программ
основногообщего образования;
          изучить  особенности  инструментария  и  подходы  к  оценке  исследования
Pisa -  2018 и Pisa -  2022, в федеральном проекте Министерства просвещения РФ
«Мониторинг формирования функциональной грамотности обучающихся»;
          обеспечить  предоставление  отчета  о  выполнении  мероприятий  Плана  в
управление по образованию и социальным вопросам администрации
муниципального образования Ясногорский район по форме (приложение № 2),
срок — ежеквартально.
          5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления

по образованию
и социальным вопросам
администрации МО Ясногорский район                                         А.А. Терехов

Приложение № 1 к приказу
управления по образованию и социальным вопросам

администрации муниципального образования
Ясногорский район

от 17.09.2021    № 195
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Ясногорского района на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответственные исполнители Результат

1. Организационная деятельность

1.1 Создание муниципальной рабочей группы

по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

До 20

сентября

2021 г.

Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

Муниципальная рабочая

группа

1.2 Разработка и утверждение планов

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Ясногорского района на 2021/2022 учебный

год на муниципальном уровне и уровне

образовательных организаций

До 20

сентября

2021 г.

Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

Планы мероприятий,

направленные на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных

организаций Узловского

района на 2021/2022

учебный год на

муниципальном уровне и

уровне образовательных

организаций

1.3 Формирование базы данных обучающихся

8-9 классов 2021/2022 учебного года,

До 1

октября

Управление по образованию и

социальным вопросам

База данных обучающихся

8-9 классов 2021/2022

участвующих в реализации планов

мероприятий, направленные на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся по шести

направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

2021 г. администрации

муниципального образования

Ясногорский район

МУ «ЦОДСО»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

учебного года, участвующих

в реализации планов

мероприятий,

направленные на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

по шести направлениям:

читательская,

математическая,

естественнонаучная,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции и

креативное мышление

1.4 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся

8-9 классов по направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

До 1

октября

2021 г.

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

База данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов по

направлениям:

читательская,

математическая,

естественнонаучная,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции и

креативное мышление

1.5 Реализация механизма взаимодействия с

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования», ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н.

Толстого» по вопросам организационно-

методического сопровождения

Постоянно Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

Участие в мероприятиях

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования» (ИСРО РАО),

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н.

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

МУ «ЦОДСО»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

Толстого»

1.6 Организация информационно-
просветительской работы с родителями,
представителями средств массовой
информации, общественностью по
вопросам функциональной грамотности

Постоянно Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

МУ «ЦОДСО»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

Размещение на

официальных сайтах

информационно-

просветительских

материалов

2. Организационно-методическая деятельность

2.1 Организация курсовой подготовки

педагогов, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся

8-9 классов по направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

В течение

учебного

года

МУ «ЦОДСО»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

Договора или

дополнительные

соглашения с ГОУ ДПО ТО

«ИПК и ППРО ТО» о

курсовой подготовке

педагогов, участвующих в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов

2.2 Организация работы общеобразовательных

организаций по внедрению в учебный

процесс банка заданий для формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

В течение

учебного

года

Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

Система работы

общеобразовательных

организаций по внедрению

в учебный процесс банка

заданий для оценки

функциональной

Российской академии образования» и

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. Толстого» в

рамках регионального проекта социального

воздействия в сфере образования

«Повышение уровня функциональной

грамотности школьников Тульской области»

МУ «ЦОДСО»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

2.3 Организация и проведение заседаний

районных методических объединений,

руководителей общеобразовательных

организации и педагогических работников

по вопросам внедрения

общеобразовательными организациями в

учебный процесс банка заданий для

формирования и оценки функциональной

грамотности

В течение

учебного

года

( в

соответств

ии с

планом

работы

МО)

Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

МУ «ЦОДСО»

Планы мероприятий по

вопросу формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.4 Организация адресной методической

поддержки учителей и образовательных

организаций по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся в соответствии с запросами

образовательных организаций и

профессиональных дефицитов

педагогических работников

Постоянно МУ «ЦОДСО»

Траектории

профессионального

развития педагогических

работников

2.5 Региональный методический семинар «Роль

учителя в развитии функциональной

грамотности школьников»

Февраль

2022

Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

МУ «ЦОДСО»

Образовательные организации

Презентация практики

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

2.6 Районный методический семинар «Лучшие Апрель  Управление по образованию и Презентация практики

школьные практики по вопросам внедрения

общеобразовательными организациями в

учебный процесс банка заданий для

формирования и оценки функциональной

грамотности»

2022 социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

МУ «ЦОДСО»

Образовательные организации

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

2.7 Организация и проведение мероприятий по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

для руководителей и педагогических

работников образовательных организаций –

участниц Проекта 500+

Февраль-

апрель

2022 г.

Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

МУ «ЦОДСО»

Увеличение доли учителей

образовательных

организаций – участниц

Проекта 500+

3. Аналитико-диагностическая деятельность

3.1 Организация оценки функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов с

использованием материалов,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»

Постоянно Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

Аналитические материалы

диагностики уровня

сформированности

функциональной

грамотности обучающихся

3.2 Анализ результатов мониторинга

сформированности функциональной

грамотности у обучающихся

муниципальных образовательных

организаций Ясногорского района.

Подготовка адресных рекомендаций для

всех участников образовательного процесса

Март 2022 Управление по образованию и

социальным вопросам

администрации

муниципального образования

Ясногорский район

Аналитические материалы

3.3 Проведение мониторинга реализации

муниципального плана  мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Ясногорского района  на 2021/2022 учебный

год

Апрель –

май

2022 г.

Руководители муниципальных

общеобразовательных

учреждений

Результаты мониторинга

реализации

муниципального плана

мероприятий,

направленного на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных

учреждений Ясногорского

района на 2021/2022

учебный год

Приложение № 2 к приказу

управления по образованию и социальным вопросам
администрации муниципального образования

Ясногорский район

от 17.09.2021    № 195

Отчет о выполнении Плана  мероприятий, направленного на формирование
функциональной грамотности обучающихся

в 2021, 2022 годах

Кол-во

обучаю-

щихся

8-х

классов

Кол-во

обучаю

-щихся

9-х

классо

в

Направления функциональной грамотности
Читательская
грамотность

Математическая
грамотность

Естественнонаучная
грамотность

Финансовая
грамотность

Глобальные
компетенции

Креативное
мышление

Клас

с
Кол-

во

созд

анн

ых

мер

опри

я-

тий

Кол-

во

обуч

аю-

щих

ся,

прин

яв-

ших

учас

тие

в

тест

Клас

с
Кол-

во

созд

анн

ых

мер

опри

я-

тий

Кол-во

обучаю

-щихся,

приняв-

ших

участи

е в

тестир

ова-

нии

Клас

с
Кол-

во

созд

анны

х

меро

прия-

тий

Кол-

во

обуча

ю-

щихс

я,

приня

в-ших

участ

ие в

тести

рова-

Класс Кол-

во

созд

анн

ых

мер

опри

я-

тий

Кол-

во

обуч

аю-

щих

ся,

прин

яв-

ших

учас

тие

в

тест

Клас

с
Кол-

во

созд

анн

ых

мер

опри

я-

тий

Кол-

во

обуч

аю-

щих

ся,

прин

яв-

ших

учас

тие

в

тест

Клас

с
Кол-

во

созд

анн

ых

мер

опри

я-

тий

Кол-

во

обуч

аю-

щих

ся,

прин

яв-

ших

учас

тие

в

тест

иров

а-

нии

нии  иров

а-

нии

иров

а-

нии

иров

а-

нии

8А

8Б

  9А

  9Б